
COPIA 

N° 11 del Reg. Del 
 
 
 

Azienda Pubblica 
di Servizi alla Persona 
Stati Uniti d’America 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

OGGETTO: Proroga durata del Piano triennale di prevenzione della corruzione 
e della trasparenza 2021 -2023. 

 
L’anno duemilaventidue il giorno trenta del mese di maggio  alle ore 

17.30, nella sala riunioni, in seguito a convocazione disposta con avvisi 

recapitati ai singoli componenti, si è riunito il Consiglio di Amministrazione. 

 
Sono intervenuti: 

 

NOMINATIVO CARICA PRESENTE  

 
Laura D'ORLANDO 
Fabio BITUSSI 
Fanny MORELLI 
 
 
 
 
 
 
 

 
Presidente 
Consigliere 
Consigliere 
 
 
 
 
 
 
 

 
Si 
Si 
Si 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  3 0 

  
 

Assiste il Direttore Generale Sig. dott.ssa Annalisa FAGGIONATO  

 

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la 

seduta e li invita a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 
 



   
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
 
VISTA  la Legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 
 
VISTO  in particolare l’articolo 1, comma 8 della summenzionata legge che stabilisce che l’organo di 
indirizzo politico, su proposta del responsabile individuato ai sensi del comma 7, entro il 31 gennaio di ogni 
anno, adotta il piano triennale di prevenzione della corruzione, curandone la trasmissione al Dipartimento 
della funzione pubblica; 
 
VISTO altresì il D.lgs. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza 
e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” con il quale, con l’obiettivo di 
semplificare le attività delle amministrazioni nel dare attuazione alla normativa di prevenzione della 
corruzione, ha unificato in un solo strumento, il Pianto triennale di prevenzione della corruzione e della 
trasparenza,  il Piano triennale di prevenzione della corruzione e il Programma triennale della trasparenza e 
dell’integrità; 
 
VISTO  inoltre il decreto legge 9 giugno 2021, n. 80 con il quale è stato introdotto il Piano integrato di 
attività e organizzazione, strumento che per molte amministrazioni pubbliche (escluse le scuole di ogni 
ordine e grado e le istituzioni educative) stabilisce che la pianificazione della prevenzione della corruzione e 
della trasparenza costituisca parte integrante, insieme agli strumenti di pianificazione, di un documento di 
programmazione annuale unitario dell’ente chiamato ad adottarlo; 
 
PRESO ATTO che l’iter per l’approvazione del decreto ministeriale chiamato a fornire le indicazioni per la 
redazione del PIAO, nonché del DPR contenente le modalità di riorganizzazione dell’assetto normativo per 
renderlo conforme alla nuova disciplina, non è ancora concluso; 
 
VISTO  il decreto legge 30 dicembre 2021, n. 228 con il quale è stato differito, in sede di prima applicazione, 
i termini per l’approvazione del PIAO al 30 aprile 2022;   
 
VISTO  altresì il decreto legge 30 aprile 2022, n. 36 con il quale il termine per l’approvazione del PIAO è 
stato ulteriormente prorogato al 30 giugno 2022; 
 
VISTO  il comunicato del Presidente dell’Autorità nazionale anticorruzione del 2.05.2022 con il quale è stato 
affermato che “in un’ottica di semplificazione e futura integrazione, le amministrazioni tenute all’adozione 
del PIAO che non abbiano ancora approvato il Piano di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 
2022/2024, potranno deliberare la proroga della durata del PTPTC 2021/2023, qualora ritengano le 
previsioni ivi contenute ancora attuali ed efficaci, anche tenuto conto dell’eventuale impegno in progetti 
legati all’attuazione del PNRR”; 
 
RICHIAMATA  la propria deliberazione n. 1 del 25.03.2021 con la quale è stato approvato il Piano 
Triennale per la Prevenzione della Corruzione PTPC e per la Trasparenza ed Integrità PTT 2021 – 2023; 
 
RICHIAMATA  la propria deliberazione n. 6 del 29.06.2021 con la quale contestualmente alla nomina  del 
Direttore Generale dell’A.S.P. Stati Uniti d’America, la dott.ssa Annalisa Faggionato è stata individuata 
quale Responsabile per la prevenzione della corruzione  per quanto previsto dal comma 7, dell’articolo 1 
della Legge 190/2013; 
 
VISTO  il citato Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione PTPC e per la Trasparenza ed Integrità 
PTT 2021 – 2023; 
 
RISCONTRATO  che nel corso dell’anno 2021 non si sono riscontrati fatti corruttivi e disfunzioni 
amministrative significative e preso atto che le misure di sicurezza definite sono ritenute ancora attuali ed 
efficaci in quanto l’Azienda pubblica di servizi alla persona è un’organizzazione di dimensioni ancora più 
ridotte di un comune con popolazione inferiore a 5.000 abitanti; 



 
RITENUTO  pertanto di prorogare la durata del Piano triennale di prevenzione della corruzione e della 
trasparenza 2021-2023 adottato con deliberazione n.  1/2021;      
  
VISTA  la L.R. N. 19/2003; 
  
VISTO  lo statuto dell'Azienda; 
 
con voti favorevoli unanimi, resi ed accertati nelle forme di legge, 
 
 

DELIBERA 
 

 
1. di prorogare, per le motivazioni indicate nelle premesse, fino al 31.12.2024 la durata del Piano triennale 

di prevenzione della corruzione e della trasparenza 2021-2023, adottato con deliberazione n. 20 del 
31.03.2021; 
 

2. di disporre che il Piano abbia adeguata pubblicità mediante pubblicazione sul sito internet istituzionale 
nelle apposite sottosezioni della sezione “Amministrazione Trasparente”, secondo le modalità stabilite 
dalle disposizioni citate in premessa; 

 
3. di provvedere alla pubblicazione della presente deliberazione all'Albo Pretorio dell'Asp nelle forme 

previste dall'art. 8 bis commi 1 e 2 della L.R. 19/2003 così come modificato dall'art. 178 comma 5 della 
L.R. 17/2010; 

 
4. di dichiarare, con separata votazione a voti favorevoli unanimi, il presente atto immediatamente 

esecutivo, ritenuta l’urgenza, ai sensi dell’art. 6, comma 2 bis della L.R. 19/2003.  
 



 

Letto, confermato e sottoscritto 
IL PRESIDENTE 

F.to D’ORLANDO Laura 
 
  
I MEMBRI IL DIRETTORE GENERALE 
F.to BITUSSI FabioF.to FAGGIONATO Dott.ssa Annalisa 
F.to MORELLI Fanny 
 

 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Ai sensi del vigente statuto attesto che il presente atto è stato pubblicato all’albo 

Pretorio On Line in data 31/05/2022 e vi rimarrà esposto per 15 gg. consecutivi fino al 

15/06/2022. 

 
 L’IMPIEGATO RESPONSABILE 

 F.to dott.ssa Annalisa FAGGIONATO 
 
 
Data _________________ 

 
 

 
 

ATTESTATO DI ESEGUIBILITA’ 
 
 
La presente deliberazione è divenuta immediatamente  

 eseguibile dalla sua data ai sensi art.9, comma 9 del vigente statuto e ai sensi art. 6, comma 

2 bis L.R. 19/2003 e smi 

 
 
 
 

 

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo. 

 IL DIRETTORE GENERALE 

addì __________________ ___________________ 

 
 


